---

<sup>42</sup> «Habet enim natura Musice, excitare tristem, pilgrum et stupidum animum. Sic Helizeus vocavit psalten, ut excitaretur ad prophetiam. Quare Mnazeah est proprie incitabulum, invitatorium, provocatorium ac velut calcar Spiritus, Stimulus et hortatorium [...] Quia in hiis omnibus acuitur et accenditur animus ignavus, ut vigil et strenuus est ad opus. Quod si ista simul cantentur in Musica artificiali, vehementius et acrius accendunt animum. Et hoc modo hie David fecit hunc psalmum la mnazeah, i.e. pro invitatorio, excitatorio et infiamatorio, ut scilicet haberet, quo seipsum excitaret ad devotionem et affectionem cordis, et ut acrius hoc fieret, fecit in musicalibus. Sic olim Ecclesia solebat psalmos ante missam legere, scilicet pro incitatorio, cuius adhuc versus restant de introitu. Et adhuc in matutinis habet invitatorium psalmum, scilicet 'venite exaltemus,' quo sese mutuo invitant ad laudem Dei. Et recte vocatur psalmus sic invitatorium, quia non solum se, sed etiam alios invitavit ad laudem Dei. Sicut Sanctus Ambrosius fecit cum cantu, quo Mediolanensium tristitiam depulit, ut levius ferrent tedium temporis. Sed et non vane potest invitatorium dici eo quod isto modo etiam Spiritus sanctus invitetur. Quia cum nos sumus provocati, mox etiam Deus excitatur. Ex istis igitur discimus, quod qui vult seipsum ad devotionem excitare, apprehendat psalmos», WA, vol. 3, p. 40.

<sup>43</sup> Sul valore simbolico dell'organo nelle funzioni liturgiche, cfr. G. STEFANI, *Musica Barocca 2. Angeli e sirene*, cap. II, par. 4, *Il "Re degli strumenti"*, Bompiani, Milano 1987, pp. 113-125.

<sup>44</sup> Sull'attribuzione delle melodie ai trentasei testi luterani, cfr. H.J. MOSER, *Die Melodien der Lutherlieder*, Gustav Schölsmanns Verlagsbuchhandlung, Leipzig-Hamburg, 1935.

<sup>45</sup> Cfr. A. BASSO, *Il lessico*, cit., pp.130-134.

<sup>46</sup> E. LIEMOHN, *The Chorale through Four Hundred Years of Musical Development as a Congregational Hymn*, Muhlenberg Press, Philadelphia, 1953; K. AMELN, *The Roots of German Hymnody of the Reformation Era*, Concordia Publishing House, St. Louis, 1964; P. VEIT, *Le Cantique luthérien et ses prolongements jusqu'à l'époque de J. S. Bach (XVI<sup>e</sup>-XVIII<sup>e</sup> siècle). Pour une étude de la sensibilité religieuse*, in *Bulletin de la Société de l'Histoire du Protestantisme Français*, 129, 1983, pp. 23-46; H. MAGIRIUS, *La riforma di Martin Lutero e i suoi effetti sull'arte dell'epoca*, in *Lutero e i linguaggi dell'Occidente, Atti del Convegno tenuto a Trento dal 29 al 31 maggio 2000*, a cura di G. BESCHIN, F. CAMBI, L. CRISTELLON, Morcelliana,